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Isten békéje
A kormány immáron másodszor hívja 

Isten revében és a nemzet érdekében bé 
ké é, politikai elveik és szándékaik fentar- 
iása rneiiett, a pártokat. A magyar közélet
ben nem ismeretlen a fegyverszünetnek ez 
i módja és hasonló kényszerűsége A szá
zadokkal ezelőtti magyar világban is ter
mett hator.'ó gonddal, amely a vész és 
pusztulás után a rekonstrukció munkájának 
idejére Teuga Dei éit kiáltott. A mohácsi 
vész utáni sivár magyar pusztaság és a 
mohácsi gyászos csatamező fölött is darab 
ideig óit vigyázott Isten békéje s most, 
amidőn a nemzet gazdasági életének to- 
>-ább romlásál, vagy föltámaszíását fogják 
határozni Londonban, érthetőnek taáíjuk, 
hogy 'mint a miniszterelnök tavaszi kűl 
földi útja alatt, úgy most is, politikai bé 
véért intetvcniálnak a kormány hívei.

Katasztrófák esetín, kritikus helyzetek
ben, a; egész nemzet létére és sorsdöntő 
ideiében szoktak a Treu,.a Deihez folya
modó', Keli e nagyobb katasztrófa egy 
■ mzelre, krll-e szörnyűbb megpróbáltatás, 

Ir.t hogy országunk legszebb, kgdusabb 
ts kg -gvóbb részeit iedarabolfák rólunk. 
Ki!' e s szörnyűbb valami, mint az a gaz- 
dasági és politikai pusztulás, ami a vesz 
leit htbc.u u án forradalom és komra 
• zrrus alatt ránkrohant? És ha tudjuk,—

helyzetnek okai közűi, azok közűt, akik 
nem hallgattak a borzalmak után az Isten
békéért áhítozó közvéleményre, ma még 
sokan részesei z hatr.lom-'ak s ma már 
belátják, hogy kell, hogy szükséges az 
Isten békéje. Rendben van. Legyen békéje 
a kormánynak, de mi azt mondjuk, legyen 
békéje a nemzet ama rétegeinek is, ame
lyek nem egy húron pjndüinek ugyan a 
kormánnyal, de joguk van élni és a maguk 
meggyőződéséért viaskodni Szűnjenek meg 
e politikai üldöztetések, jöjjön vissza ez 
esküdtszék intézménye, amely poiitikai 
inkriminálásokai a polgár lelkiismerete és 
nem a rid.g paragrafus parancsa szerint 
ítél meg, jöjjön a b:ke sajtószabadsága, 
szűnjön meg az Ítéletek nélküli szabads■ té
vesztés, int ruá ás formája, szűnjön meg a 
gyűlöletnek, az elfogultságnak a hatalom 
kezelésé;.él vdó érvényesítése.

Ha mindezeket honorálná a kormány, 
akkor va'óban egy hosszú, Isten békéje 
virradna a nemzetre. Ellenkező . etben 
cup.n arról beszélhetünk, hogy a kormány 
békét kér és békéi k.p, de rendszere a 
béke alatt is harcb-m áll a nemz t igen 
nfgy és ig.n tekinté'yes ré zével s hogy 
most is csak a pillanatnyi kényszerűség, 
de nem a nemzeti egyetemes érdek viszj 
arra, hogy Treuge D it teremtsen.

Fel; meltek

Az élet egyéb szükségleteinek órát a 
síremlékek értékhatárán, k uj bb megá'lapi- 
tásáva! kezdi s rend-let, itten 1 millió ko
rona az értékhatár, ebben az összegben 
azonban bennfog állatik a síremlék felállí
tásának költsége is, vagyis 1 millió koro
nán felüli síremlék luxusszámba megy. 
Valószínűleg nagy elégedetlenséget fog 
kelteni a nők körében az a rendelkezés, 
amely a női kalapok értékhatárát 200,000 
koronában állapítja mer.

A rendelet 1923. december 1. nrpján 
lép éleibe. 
'worvwww'wvwvw'7wwwwww>

Ország—viiág.
Londonban kedvezően folynak a magyar 

kölcsönre vonatkozó tárgyalások. Francia
ország sokkal k dvezőbb magatartást tanú
sít s a msgyar kölcsön sikere, az a go! 
i pok szer ni, biztosnak mondható. — Az 
L’l.ir. ügyei kedden tárgyalja a nemzetgyű
lés. — Búd János közélelmezési miniszter 
20 000 vagon rozsot akar eladni O asz- 

, országban. — Az igazságügymlniszt r a 
' nemzetgyűlés tegnapi ü'ésén a nőkkel és 
! gyermekekkel űzött kereskedés elnyomása 
! végett Genfben létrejött nemzetközi egyez- 
' mény bscikkeiy-zéséről nyújtott be törvény 

jrvasíatot. — A kormányzó Diósgyőrbe 
i utazott a vasg1 ár megtekintésére — Ab 

ügyi nyomozók nagyarányú kivándorlási 
csalási leplezlek le. — Jugoszláviába és

~.ert udjuk, egész valónkat íirvasztó kezei 
.özó.t ziija háboruvesziés — akkor nem 
az lett voina e a helye;, az olos, a cél- 
■ ...ű, r ogy amiden az úgynevezett nem 
: éti rtkonst ukció került uralomra, ez meg- 
" rdesse az országban a Tnuga Deit? És 
meghirdette-e? Sajnos, nem. Sót, sajnos, 
azok az urak, akik akkor a hatalom pol 
cára kerü t<k, nemcsak tü ték, de sok cse 
kedclükkei ir térrnényesitcl.ék azokat az 

közöket, amelyek ;z ö dög bomlasztó 
m t á t és n>n< I-t": békéjét dobták a ma- 
i ég alá. F« jl és felekezeti ált
demrgogia birrjánzik m- is, r .- Mypolitika 
hatalmasodott el, folytonosai puccsoktól 
re’ g a normális munka utón vágyódó 
po.gár, esküdtszékünk nirras, tökéletes sz 
o d:ág nincs. A ko.rnár y az igazi demok 
rác.a rr- jelszavas kereszténység, a való 

gbé élés és a reakció lözöit ide oda 
"■ót■ y att?. ja magát s o.ytrn öltözékben tat
szik tündökölni, mint armkor néhai Bánffy 
Dezsőt úgy rajzolta a Borsszrm Jankó, 
aogy egyik felét a hatvanhetes bíc-i frakk, 
másik felét vitézkötéses 48 as függet enségi 
uhábi öltöztette.

Eu ck ;■ szomorúan összekuszált ma-.yar

iárg>. ak

a fényűzést értékhatárt
A hivatalos I. p pénteki száma a pénz- 

ügyminis/tériurn rendeletét iözii a fény
űzési tárgy íttékhatárának felem léséről, 
egyszeriminc . dig újabb szelektálást vé
gez a fényuzé:. és r mfényüzesi
i-özött. A fényűzés! tárgyat i-özé való be- 
so:f-.? tudva evő:?g azt jelenti, hegy ezak- 
i? l a vevői a vét-.-líror. felt, n ég 10 szá
zalékos fényű r i adó is terh-li.

A rendelet az érté' hat r felemelését, bi 
zonyára r<m nrndcr célza-ouság nélkül, sz 
árynál k ->di, mert hiszen az adók minden 
irányban történő emelése előbb utóbb le 
veszi a labá ól és v ynadönti ;z adózót. 
Az ágy értékh-lár.t 960000 toron b-n a: 
lapítja meg a rendelet, rzóva! ezen az ősz 
szegen alul nem kell fény űzési adót fizetni. 
Mig azonban az ággyr.l nemben ilyen 
szűkkeblű, sót elfogu l a rend e. r pam 
tag értékhatárát 2 100,000. az irőa.-z I é: 
iékhatárá: 2 400 000, a könyvszekrény ér
tékhatárát 4 200,000 koronában álbpitj 
meg. A szőnyegek értikhatára négyzetmé
terei kém, illetve fulószönyegeknél folyó- 
méterenként 100000 korona

Németországba értékleveleket is i he 
deni. — A szocialisták továbbra is 
inatlanok a k-r. lánnyal szemben.

A német kormány lemondott — 
beli egy márkás 'émet könyvek 
egy billii 500 ezr n.»rk.«.

kül-
L-izal-

A 
ár

bélre
ma

— Ausztria megkönnyíti a bőrbe 
hozatalt? Idén mindös ze két és fél mi! 
lió hekto itert : <Qret ítünk, a t. vaiyi négy 

- fél miliő n.ktolit rrel szemben. Még 
jelentős borkészletei vannak a szőlősgaz- 
dák- k, m r az : k növek-dísz é bel
földi fogyaszlás rmekedís egyé iában 
i-.-m tudja ellensúlyoz- i azt, hogy e ien- 
leg kivdelünk alig zámottevő. A zem- 
szédos á'.i.'<mokkal msgin-'.uit gazd sági 
tárgy.dá ok sorát, való ziniu .g rneg fogják 
könnyíteni s borkivitelt Ausztriává! a tár
gyalások már igen kedvező mederbe ha
ladnak 
r.yebb 
ddigi 

vasik
éppen
ny?s tv

és remény van arra, hogy a kösry. 
boriinkat sem fogják sújtani az 

magas vámtételekkel. A gazdák !a- 
számitanak a kivitel megindu ására, 
érért a berpiacon általában bi.ro 

kodás tapaszlalha'ó
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összefüggő cselekmény jellemzik a darabot. 
Nincs hézag, mely a megértést zavarná, 
nincs egyetlen jelenet, mely fölösleges 
volna.

Az előadás mésékelten telt ház előtt 
folyt le, minden zavaró incidens nélkül, 
mely nagyrészt annak köszönhető, hogy a 
mozi igazgatósága mostanában uj filmeket 
koz, közvetlenül a budapesti bemutatók 
után, melyek nem szakadnak el ötször- 
hatszor egy előadás alatt, mint az agyon-

Síüffiö
Othello.

A Shakespeare-ciklus első előadása őszinte 
sikert aratott. Hisszük, hogy a további elő
adások még nagyobb közönséget vonza 
nak és a színtársulat komoly, dicséretes 
törekvése megérdemelt méltánylásra talál.

Hidvéghy gondos rendezői, értékes szí
nészi munkáját őszinte elismerés illeti. 
Örömmel láttuk, hogy a lelkes és megértő 
közönség hálás volt irányában és egész 
estén át szeretettel ünnepelte. Olhello ki
forrott színészi képességeket, elmélyülést, 
teljes szereptudást kívánó bonyolult sze 
repe nála biztos kezekben volt. Gábriel 
Kornélia hűen ábrázo tt az ártatlanságot, a 
merészséget, Dzsd.mona legjellemzőbb vo
násait. A Shakespeare-ciklusbin Oibriei 
Kornéliára szép sikerek várnak. Benkö 
Margit még nem egyensúlyozott tehetség. 
Mozgásban, gesztusokban még bizonyta
lan, de annyi erő é> lendület van benne, 
hogy bizonyosak vagyunk eljövendő nagy 
sikereiben. Magyart nagy sikerét csak az 
gátolta, hogy nem beszélt egész tisztán, 
érthetően. Hisonó szerep odaadást, a 
szöveg tökéletes elsajátítását követeli a 
színésztől. A nagy munka azonban meg
találja jutalmát a forró sikerben, a felfelé 
vezető útban, ami Magyarinál annál köny- 
nyebb, mert kivételes képességei elvitat 
hatlanok. Igen jó volt Szilágyi, jól megállta 
helyét Greguss. Zökkenés nélküli jó elő 
adás volt őszinte sikerrel. Kedvező kezdete 
a Shakespeare ciklusnak

A „Színházi Újság" a kecskeméti 
társulatról. A szegedi >Srinházi Újságé 

| cimü országos színházi revü legutóbbi
számában Lukács Károly tollából igen ér
dekes cikket közö: a kecskeméti színház
tól, a kecskeméti közönségről és általában 
Kecskemét színházi életerői. A cikk kere
tében Bencsik Gyula Ízléses, csinos tab
lója művészi csopoiíositásban hozza a 
társulat tagjainak Bihary műtermében ké
szült jói siketül! arcképét. A magas ní
vójú, tartalmas, illusztrált újság ára 800 K. 
K pható a színházi pénztárnál és a jegy
szedőknél.

Coriolanus lesz a Shakespeare ciklus 
második előadást. Csáky igazgató most 
tárgyal Fay Szerénával, a Nemzeti Színház 
művésznőjével a Coriolanusban való ven 
dégszereplés végett. Ha a tárgyalások ered
ményre vezetnek, akkor a csütörtöki elő
adás irodaim, és művészi szenzáció lesz s 
Fáy Szerénát minden bizonnyal telt ház 
fogja ünnepelni.

Az „Orfeus a pokolban" ma esti 
előadására régen tapasztalt nagy érdeklő
dés nyilvánul meg a közönség körében, 

I úgy hogy előreláthatólag telt ház fogja

A t Ház folyosóján.
A folyosón Gömbös Gyula vitatkozik 

Fábián Bélával.
Az újságírók és képviselők egyaránt sze 

rétik ezeket a vitákat, mert a folyosón 
mndig őszintébben beszélnek « képvise
lők, mint az ülésteremben. Fábián azt ma
gyarázza, hegy egyes képviselők felfogása 
hogyan változik meg idők múltával.

— Meglátod — mondja Gömbös Gyu
lának — hogy három év múlva mi is 
együtt leszünk egy liberális pártban.

Gömbös Gyu'a kétkedve mondja : Ezt 
nem hiszem el neked. Közöttünk óriási 
ellentétek. Ha azonban ez tényleg megtör
ténnék, előre is egy revolvert adok neked 
és ha tényleg egy pártba kerülnénk, akkor 
agyonlőhetsz.

— Nem, akkor én a revolvert a Dunába 
dobnám — válaszolta Fábián.

Létay Ernő itt megjegyezte : Nem három 
év múlva, hanem már három hónap múlva 
együtt leszel Fábiánnal.

Gömbös G/Ula ezt sem hitte el és azt 
magyarázta, hogy ő sona sem fog a libe
rálisokkal egy utón haladni.

Egyszerre csak Gömbös háta megett 
termett Sándor Pál. Gömbös ekkor igy 
szólt: Megéreztem, hogy te vagy a hátam 
megett. Mi hárman : Sándor Pál, Fábián és 
én, tökéletesen ismerjük egymást.

Sándor Pál ezt mondotta: Emiékszel 
arra, mit mondtál egysze. az első nemzet
gyűlésen?

Gömbös : Bizony már nem emlékszem.
— Hát elmondom — folytatta Sándor 

Pál. — Én még nem ismertelek személye
sen. Te ott álltai az ablakmélyedécben na
póleoni pózban. Én feléd mentem és meg
ismerkedtünk. Azt ké deztem tőled, hogy 
mit csinálnál, ha belügyminiszter volnál. 
Te azt válaszoltad, hogy az Andrássy utón 
végig minden lámpavasra felhuzamái egy 
embert.

Gömbös erre igy válaszolt: Lehet, hogy 
mondottam, ue a kommunistákra értettem.

— Nono. Néhány zsidóra is gondoltál 
replikázolt Sándor Pál.

Barabás Samu is közbeszólt, ezt mond
ván : Én mondom neked Gyula, hogy be 
csü etes ember csak liberális lehet.

A. képviselő megjegyzésére, aki külön 
ben még nem rég a fajvédők elveit val
lott:, Gömbös igy válaszolt: Én csak azt 
mondom, hogy csak a tiszta liberálizmus 
abpján lehet erről beszélni.

Mozilevél.
N:m mentem nagy r’ményekkel tegnap 

a moziba és kellemesen csalódtam. Iro 
daimi filmet adtak. A nagy svéd Írónőnek, 
Lager’öf Zelmának, az Dámszarvas csodája 
című müvét vetítették vászonra.

Amit ezelőtt láttam megfilmesített regé 
nyékből, némi bizalmatlansággal töltöttek 
el. A mi nagy Jókaink örökszép regényeit 
a I Írás bájos közvetlensége és elevensége 
jellemzi, de abbó1 a hangulatból, mit a re
gényt olvasva érzünk, minduntalan kizök
kentem a filmet nézve. Ugrások, hézagok 
voltuk, arrrk zavartak, egy-egy mozdulat, 
arc kirítt az összhangból, bosszantott. Teg
nap nem volt ilyesmiben részem. Az a po- 
étikus hangulat, mi L’gerlöf írásait jellemzi, 
elejétől végig ott lengett a filmen; hideg 
ész-ki tájon, melegszívű emberek mozog 
tak, éltek J .1 megválasztott színészek és 

végignézni Offenhach négy felvonásos víg 
operettjét. Mint már említettük, a mi est: 
előadáson fog bemutatkozni Simon Eta 
a társulat uj énekesnője Vénuiz szerepében

Színházi műsor :
Szombat B) bérlet Orpheus a pokolban. 

Vig operetté.
Vasárnap délután Asszonyok bolondja 
Vasárnap este Orpheus a pokolban 
Hétfő A) bérlet Orpheus a pokolban. — 

Rendes helyárak. K. j. érvényesek.
Kedd B) bérlet. Hoffnann meséi. Opera 

Demény Arthur felléptével. R. h., K. j. é
Szerda A) bérlet. Hoffnann meséi. Opera 

Demeny Arthur felléptével. R. h., K. j. é
Csütörtök B) bérlet. Coriolanus. Shakes

peare ciklus II előadása. R h., K. j. é.
Péntek Bérletszünnt. Marinka, a táncosnő 

Hitmath Hilda felléptével.
Szombat Bírletszünet. Afarwáa,a táncosnő

R. h. á., K. j. n. é.
Vasárnap délután Tatárjárás.
Vasárnap este. Marinka, a táncosnő.

• Egeret, patkányt biztosan kiirt a 
világhírű szabadalmazott Radikál irtóanyig- 
gal Egy adag 3500 korona. Standard labo 
ratórium Budapest, Kossuth Lajos utca 14 
Telefon 82—74

'Városi IWEozi.
Vasárnap 4 előadási! 

hátomnegyed 4, fél 6, fél 8 és negyed 
10 órakor

Az iramszarvas csodája.
Lagerlöf regénye filmen 5 felvonásban.

A világ legszebb filmje 1

Gyönyörnek sok lett volna, j
Bohózat 2 felv.

Patbé revü.

Heti műsor :
Szombat vasarnsp: >Iramszarvas csodája < 

Hétfőn kedd szerda : A kölyök.

Lapi

CT 1’41
a I

Terménytőzsde lilvala-os árfolyama: 
Bűz* 76 kg.-os, tiszavidéki 100 500 101 500 
pestmegyei, dunántúli 100.000 —101.000 r’9 
kg. tiszavidéki 1043 009-10009, pestvidéki 
és fejérmegyei 102 000-103.000 K, ron 
73 000 -74 000, sörárpa 73.000 —77.500, ta
karmányárpa 65 000 —67 000. zab 63 000 
75.000, tengeri 72 060 -74 000, korpa 39.000 
40.000 koron* 100 kg kén .

A devizaKÖzporit hivatalos árfolyama
£ G Y b I k’*8 MAOYAB KORMAJ

Napóleon arany — — — 69000
Angol font - - - - 87700.-92109 -
Do|!ir _ _ - - - 120.200 -21.301- 
Francla frank — —----------1105----------1171.-
Svájci frank — — — — ' 3440 -------3660.—
Német márka — — — — —
Lengyel márka — — — 001-03— 0’01-30 |
Román lel — _ — - 101.00-114.00
Cseh korona — — — — 580.00 — 624.W ii
Szerb dinár--------- ------ - 224 00-238 W
Olasz líra _ _ - - 895.00 - 950.00
Osstrák korona — — — 0’28 35-0 30.55 |

A mai zürichi nyitás •
Zürich: Budapest 0 0302'2.

Tel.fon44. Telefon 44,

BORAIT a tisztelt termelők eladnák, 
forduljanak bizalommal hozzám, mert én » 
legmagasabb napi áron közvetítek borokat 
és a legpontosabb átvételt eszközlök. 
Tisztelettel: LE1TNER SÁNDOR 
borbi. ományos, Nyíl utca 7. sz. 1512 
515—1923 vgh sz.

Víztartály
keveset használt 10 hl. űrtartalommal erős 
vaslemeiből eladó. Gonda kenyérgyár. 1515

Elsőrendű budapesti légszesz 
koksz megérkezett.

Napi árban árusítom Knöpf r fakereskedő 
Oyenes-iér 3. (Régi sétatér.) 1536

FII FT Kézimunkát ingyen tanítok, 1 I UU I kész munkát jól fizetek 
Bem u 3 sz. — Ugyanott VARRÓNŐ 
házakhoz jutányos árért ajánlkozik, mun
kát otthoniban is elvállal. 1511

Pió 7 IV, kér., Budai utca 
21. szám alatti gaz

dálkodónak igen alkalmas ház elad1. Van 
benne négy szoba, két konyha, istálló és 
egyéb mellékhelyiségek. Értekezni lehet 
ugyanott vasárnap és hetipiac napokon.

Kecsk. Takarékpénztár Egyesület i 
részvényeket nagyobb mennyiségben ara 
ga. áron vásárolok. Címem Takarékpénz 
tárnál megtudható. 1535

Egy modern (mahagóni) 
szalon garnitúra eladó. 

Cim a kiadóhivatalban.
Egy jóáarban levő nagy

Meidinger-kályha eladó.
IV, Budai u. 1. sz. 1536

Keresek
sürgősen 2—3 szobás lakást. Közvetítőt is 

díjazok. — Cim a kiadóhivatalban.

Egy ügyes segédet felvesz
Beh. Rt. Rákóczi ut 3. szám. 1532

Lajosmizsén,
bás, padtós, újonnan épiiett családi ház 
eladó Értrkezni lehet helyszínén megbí
zottal. — M c n g 1, mérnök. 1520

A legjobb és legolcsóbb fedőanyag a

’Durolif bőrlemez
Minden néven nevezendő ká • 
rány érmék, a legjobb kátrány 
papír legolcsóbb áron cskis az 

Alföldi Fbkereskedelmi R.-T.-nál 
szerezhető be.

Viszonteladóknak nagy árengedmény!! 
Esetleg bizományi rak tar létesítése!

Szőnyegszövő leányok
1EI.VÉ7'ETNEK VII., Zöidfa u. 2. az.

Jobb tesz mini volt! minden vas, öntvény, réz, bronz, a.umlnium törött tárgy és géprész, melyet

IRINGER AUTOGÉNNÉL MEGHEGESZT
Telefon 265 Tiringer műlakatos, Mikes-utca 3—5 szám. Telefon 265.

Készít: mű, épület és vasszerkezeti munkákat, autó, motor- gőzgép és mezőgazdasági gépjavításokat,

A „Hangya" tőkeemelése. ■
(Levél a szerkesztőhöz)

Igen Tisztelt Szerkesztő Ur I Becses lapja ’ 
beszámolt a Hangya közgyűléséről, mellyel ; 
kapcsolatban kérem alábbi soraim szívás 
közlését:

A Hangya közgyü‘é,e egyhangúiig el
fogadta az igazgatóság által tervezett tőke
emelést, mely szerint minden 200 K ás 
üzletrész 1000 koronára emeltetik fel, mely 
után 3000 korona névértékű üzletrészt ad 
a sajátjából, ha a tag 2000 K uj üzletrészt 
jegyez. így lesz minden 1000 K üzletrész 
6000 K, melyre 1923 évben ugyanannyit 
ad a Hangya, ha a tag 6000 K át utólag 
befizet. Az 1Ü22 december 31-ig jegyzett 
üzletrész tehát november 18 án 18000 
koronára szaporodott fel

A tőkeemelésre a mai gazdasági hely 
i zefben természetesen szükség van, mert a 
i kevés alaptőke miatt 100 korona forgalmat 

már csak 40 fillérrel lehetett csinálni. Ha 
kellő tőke áll rendelkezésre, az előnyös a 
fogyasztóra, mert van ára és olcsóbb az 
árú. Az üzletrésznek, nem tekintve a kü
lönböző vásárlási előnyöket, megvan a 
belső érléke, hiszen az üzletek, árukészle 
tek, gápek, berendezések stb. olyan érté
ket képviselnek, hogy minden 1000 korona 
üzletrészre 30.000 korona érték mutatkozik.

Ilyen körülmények között joggal fel kell 
tenni z kérdést, mi akadálya lehetne an
nak, hogy s másik két helybeli, hasonló 
célokat szolgáló szövetkezet ne kerüljön 
szorosabb kapcsolatba a Hangyával. Na 
gyobb tőke még hathatósabban tudná 
szslgálni ezt az ügyet, melyet a szövetke
zetek most külön külön utakon próbálnak 
elérni. Mennyivel nagyobb előnyöket tudna 
nyújtani e három szövetkezet esetleg keve
sebb igazgatóval, kevesebb adminisztrációs 
költséggel, de nagyobb tőkével és nagyobb 
árákésclettel. Ez nem lenne még tröst 
csak a tőke helyesebb kihasználása.

Csak természetes, hogy károm kis tőké 
vei mm lehet akkora eredményt elérni, 
mint egy naggyal. Ehhez nem is kell 
pénzügyi kapacitás. A szövetkezet nem 
politikára alakult, hanem hogy tagjait ol , 
csőn és jól e.lássa áruval. Miért kell Mun- I 
kásoknak, Gazdáknak és Hangyának lenni? 
Nem e egy a feladata mindegyiknek? Az ér
dekeitek gondolkozhatnának a dolgon a ke
reshetnének olyan megoldást, mely a fo
gyasztás érdekeit az egyesüléssel eredmé
nyesebben szolgálná. Okosan dolgozni 
kell és a tőkét céltudatosan tömöríteni.

Soraim közlését köszönve maradok a 
Szerkcaztő Urnák hive:

£gy Hangya részvényes.

VARRÓNŐ
ajánlja magát, házhoz is megy 
Női ruhákat, valamint női és férfi 
FEHÉRNEMŰT ízlésesen és ju 
lányosán készít. — IV, Csáky utca 
14. sz m alatt (az udvarban balra).

Egy magyar író kálváriája.
A kommunizmus bukása után hata'.nas 

mozgalmat indítottak meg kiváló és nem 
kiváló, hivatott és nem hivatott, önző és 
önzetlen hazafiak : politikusok, írók és tu
dósok, hogy a régi Magyarország romjain 
egy életerős újat teremthessenek, keresz
tény és nemzeti alapon ; hogy életre kelt
sék a szunnyadó nemzeíi öntudatot s azt 
krisztusi szellemben érvényesítsék a nem
zeti élet minden megnyilvánulásában, a tár
sadalmi munka minden terén.

E nagy mozgalomnak, a megújhodásért 
folytatott küzdelemnek egyik legbuzgóbb 
harcosa az »Elsodort falu< írója, Szabó 
Dezső volt, akinek elvitaihatlan érdeme, 
van abban, hogy a keresztény kurzus erőre 
kapott, felülkerekedett. Bátor elszántsággal 
szállt érte síkra, ahol csak alkalom nyilt 
rá. Tüzes szónoklatainak, szellemes Írásai
nak meggyőző erejével p ántálta át gondo
latait, eszméit százezrek leikébe; mondott 
szigorú kritikát a múlt és jelen hibái fö
lött. Hogy kellő erkölcsi jogosultsággal-e, 
azt most nem kutatjuk. Irótársai közi <5 
volt a legértékesebb, legnagyobb tekintély
nek örvendő, aki nélkül propagand’gyü- 
léseket, irodalmi összejöveteleket e: sem 
lehetett képzelni. A városházi Vigadó tiz. 
ezrei ép oly lomboiva ünnepelték, mint a 
Zeneakadémia előkelői. Mint apostol járta 
be a vidéki városokat s szolgálta agitációs 
köiuíain beszédeivel, felolvasásaival a kur
zus céljait.

Ha jól emlékszünk, Kecskeméten három 
ízben is megfordult. Az első aika'omrnai 
Ady szellemének áldozott A városháza 
diszteimét zsúfolásig megtöltő előkelő kó 
zönség elöli méltatta a félre ismert, illetve 
meg nem értett modern író költészetét, 
hazafias, vallásos es emberi szempontból. 
Máskor az Iparos O 'hon nagytermében 
tartott nagyszabású propaganda előadást. 
Petőfiről beszélt. Még ma is előttünk a fa
natikus, átszellemült író, amint neki pirult 
arccal hazafias szólamok keretében végig 
suhintott az »á:kozott< liberalizmuson s a 
kálvinistákon; amin t dörgedelmes hangon, 
szinte vésztjóslóan tört ki a zsidók, a 
zsidób. rát liberálisok, álta'ában a vele nem, 
egy nézeten levők ellen. Mondván: aki 
nincs velünk, az ellenünk. Szinte halljuk a 
hatalmas tapsvihart, a tomboló éljenzést, 
meiy fenyegető kijelentései nyomán támadt, 
gúnyos kacajt, nevetést, melyet lelkes hall
gatóságából egy egy elmés megjegyzése 
kiváltott. Úgyszólván mindéi kit extázisba 
hozott. Mi némán hallgattunk. Lelkesedés 
helyett szánakoztunk. Mintha már akkor 
éreztük volna Srabó Dezső szomorú vég
zetét I Úgy hisszük, nem csak mi, de má
sok is emlékeznek ezekre * viharos na
pokra. Ünnepelték, mint győztes hadvezért; 
nevétől volt hangos Kecskemét minden 
zegezuga; neki hódolt városunk társadal
mának sziiie-java, hozzázarándokolt ifjúsá
gunk eszmékért, ideálokért. A legnagyobb, 
legmagyarabb, legkeresztényebb Íróhoz, a 
szegény Szabó Dezsőhöz!! N.m idézzük 
tovább. Fájdalmas volna.



4. oldal.267. szám.

És ez a körülrajongott, szinte diktátor! 
hatalmú Író, a napokban nyílt levélben for
dult egyik napilap hasábjain Bathlen Ist
vánhoz, Magyarország miniezterelnökéhez. 
Fájó önérzettel panaszolja fel, hogy >el 
akarják üldözni, nyomorba akarják kergetni, 
meg akarják gyilkolni azért, mert mulhitat 
lan monumentumot szerzett fajának s ér
téket termelt az emberi kultúra számára« ; 
hogy hajszát indították ellene, költséges 
pöröket akasztottak nyakába s minden té
ren kellemetlenséget okoznak néki »téve- 
iyedett agyú ellenségeinek beszervezett test
vérei, akik ott ülnek a minisztériumok- 
bán, a hivatalokban, sőt még az igazság
szolgáltatásban is.< Mikor pedig politikától 
mentes, ciklusos előadást akar tartani Ady 
költészetéről s a kultuszminiszter a Zene- 
akadémia, >a keresztény túrán főváros* ta
nácsa meg a Vigadó átengedését megta
gadja fájdalmasan kiált fel: >Pedig nekem 
is volna némi jogom előadást tartani ott, 
ahol minden tőt és sváb szabadon hirdet
hette butaságait.« >Nem csak attól a mun
kától akarnak elölni, — folytatja tovább — 
mely nekem kenyeret srm ad eleget, de a 
nr-gyarságnsk egy életigazsággal jelent 
többet, hanem el akarnak zárni a kenyér
forrástól, a nyilvánosság minden utjától, 
hogy megöljék bennem az alkotó elől s 
anyagilag tegyenek tönkre.*

Mindez miért? Mert volt bátorsága osto
rozni a tehetségtelen, kontár Írókat, a kon
junktúra politikusokét, általában minddzo- 
kai, >»kik a butaság és a gazság védel
mében látják a magyarságot, a keresztény
séget* ; mert volt oly vakmerő, hogy fel- 
lebbentette s fátyol! azokról a titkos egye
sületekről, melyekben eleinte ő is a ma
gyar jövő megalapozását látta ; mert fel 
merte emelni szavát a politikai és irodalmi 
vezétszerepre törtető idegenajkunk ellen; 
mert folyóiratában bírálatot merészelt gya
korolni az Anka Jánosok, a Tormzy Ceci
lek és hozzájuk hasonlók felett. Végül, 
minthogy >Étet és Litaratura* c. folyóirata 
megszűnt s Így a >beszervezett* barátai 
támadásaival szemben fegyvertelenül áll, 
védelemért, segítségért fordul a miniszter
elnökhöz s keserű iróniával kéri : >V”gy 
adjon engedélyt a butaság és gazság ke 
resztényeinek, hogy minden cécó nélkül 
üssék agyon, vagy pedig komo'y szavával 
vessen véglegesen veget a hajszának, hogy 
kiteremtse magából azt a szépséget, mely
nek vízióit a természet belé adta« Mert, 
amint tovább mondj,: >Ma Szabó Dezsőt 
bántani emberi és magyar szempontból: j 
vagy becstelen butaság, vagy buta becste
lenség.*

M anyi csalódáson, megpróbáltatáson, 
lelki szenvedésen kellett e dacos termé- I 
sz< tü, kemény vágású, szókimondó bús 
magyar írónak átmennie, mig odáig jutott, 
hogy e keserüségteii sirámokat megírja! 
Talán van benne némi költői nagyítás is; 
de sok benne az igazság, kicsendül hang
jából. Megértjük elkeseredését. Úgy látja, 
hogy csak eszköz volt a kurzus szol- 
gá -iában, mely, miután kihasználta, mint 
kifacsart citromot félrelökte. Amíg vakon 
szolgulta azt, dicsőítették, körültömjénezték. 
Amint azonban a saját lábán mert járni, 
elbukott. S ez árnál fájdalmasabb, mert 
azoknál kell támogatást keresni, akik ellen 
oly kíméletlen harcot hirdetett s azok el
len, akik fegyver társai voltak. Hány ember 
lett az ő égisze alatt naggyá mint iró s J 

KECSKEMÉTI LAPOK

politikus! Hányán emelkedtek az ő vállain ma
gasra s élvezik a hatalom minden előnyeit ! 
Ö pedig ma egy letört nagyság, félre 
folt senki, aki immár kénytelen azzal a hi
hetetlen gondolattal foglalkozni, hogy la- 
szállva a Párnasszusról a Orllért hegy lá
bánál vendéglői nyit a >L«tört Múzsá
hoz s úgy éldegéli le hátralevő napjait 
visszavonultan, halálthozó csendben.

Szabó Dezső nem nekünk irt cikkeket, 
nem mi rendeztünk az ő közreműködésé ■ 
vei irodalmi előadásokat, nem is mi di
csőítettük. Ellenkezőleg. Minekünk már az 
ő divatos korában, f‘Ikspottsága idején 
msg volt róla a magunk kialakult szerény 
nézete, aminek kifejezést is adtunk lapunk 
bán. S véleményülik nam volt éppen hí
zelgő. Elismertül’, hogy ötletes, eredeti, 
jó stilusu Iró, aki valamennyi akkor sze
replő koríárssiná! úgy is mint ember, úgy 
is, mint iró, sokkal kü’önb. Elbizókodott ■ 
ságánál, önhittségénél, szertelen követke
zetlenségénél fogva azonban nem tartottuk 
hiva'ottnak arra, hogy morált hirdessen, 
vezérszerepet töltsön be. Éppen ez a kö- 
ürlmény jogosít fel bennünket, hogy elfo
gulatlan megitélői legyünk s emberi gyen 
geségünkböl kifolyólag is annyi megér
tést, rokonszenvet tanúsítottunk az üldö
zött, b tanaitól megfosztott, barátaitól el
hagyott, rxaltált lelkületű iró iránt, ameny- 
nyit valóban megérdemel.

Egy interview alkalmával ilyen kijelen
tésekkel indokolja nyílt levelének megírá
sát: >Azok, akiknek hazaf-sága és keresz
ténysége abból áll, hogy gyilkosokat, őrü
kkel, alkoholistákét és hamis kártyásokat 
szerveznek gárdákba minden tehetség és 
minden igazi magyar erő elpusztítására, 
kimondták rám a halálos Ítéletet.* Nem 
tudjuk, hogy fog végződni a küzdelem, a 
nagy per, melynek első része már lezaj
lott s Szabó Dezsőre nem éppen kedve
zően, de előre sajnáliuk a vergődő migyar 
zsenit s félünk, hogy o >Csodá!atos Élet*, 
az >Eisodort falu* szerzőjét annak a meg
dagadt, rendes medréből kiszökött árnak 
a hullámai fogják elsodorni, elnyelni, mely
nek felkorbácsolásában tetemes része volt. 
Káráé a magyar irodalomnak, a magyzr 
ku furának. Mert valljuk be őszintén, Szabó 
Dezső minden gyarlósága ellenére érték a 
magyar kultúrában. Szabó Dezső élete 
olyan, mint a mii magyar politika : kapko
dó.. inkább szánalmat érdemelt, mint bün
tetési. —a —f.

Tragédia.
Nagy, ikont bákom, öreg szarkalábak . . 
Levelet irt a kis Manci Lolának
Az egyik itt — n másik túl — Szabadkán 
Első osztályos, két, csöpp, kis rokonlány.

Járok iskolába. Írni is tuáok 
Es ti rátok mindig sokat gondolok 
A ti iskolátok, ugye, csak magyar? 
Úgy beszél mindenki, ahogyan akar? 

Anyukám azt mondja már négy éve ám, 
Hogy nem láttuk egymást, drága kis Lolám 
Este — ha jók vagyunk — sok mesét mesél, 
Hogy szép Magyarország mivé lett szegény / 

Es mi Szöszikével mindig úgy sírunk, 
Hogy mi mégis ottan miért nem lakhatunk ? 
ttt az iskolába nem jó járni ám !
A tanitónéni mindig kiabál!
Én pedig — óh igen — olyan jó vagyok ! 
Anyukám is tudja — mindig tanulok'. 
De szerbül, óh tudod, nehéz, nem lehet. . . 
Es sokszor bezárnak érte engemetl

Kovácsne Husiár l.oli.

Naptár.
1923. november lití 25. Vasárnap. Katholikus: 

Katalin. — Protestáns: Katalin. — Görög-orosz 
november 12. Álam. Já — Izraelita: 5684. év, 
Kisdev 17. — Nap kél 7 óra 14 perc, nyugszik 
4 óra '4 perc. — Hold kél 5 óra 48 pete, nyug
szik 8 óra 36 perc.

időjárás: Változékony, átmenetileg hideg idő. 
kevesebb csapadékkal.

Nagysága és a favágó.
Hűvös reggel van, a járókelők fázósan 

burkolóznak kabátjaikba, a favágók dide- 
regve kocogtatják sarkaikat egymáshoz a 
kollégium előtt s várják a pasasérokat. Jön 
Is egy nemsokára. Egy igen szerényen öl 
tözködött hivatalnokod, vagy hivatalnokné. 
Csöndesen szólít meg egyet a topogó 
favágók között :

— Bácsika, lenne egy kis fám felvágni 
való, nem vállalkozna reá ?

— Dehogy is nem nacscsága, abból 
élünk!

— Hál, bácsika, mennyiért vágná az
tán fel ?

— Lőhet, nacscsága, Így is, mög úgy is 
Lőhet summában, lőhet mázsára. Mindegy, 
de 10,000 koronát mög kell keresni egy 
nap. Msrmert azért, tereik tudni nacsesága, 
a könyér derága, a szalonna is derága, a 
reszelő is derága, szóval minden derága. 
Teccik tudni, mi a könyér ára?

— Ezerszáz aki barna, >oszt« ezerhét 
száz aki fehér.

A nagysága alkuszik.
— Nem lehet. Miért? Azér mer, inkább 

lefekszem, alszom, akko' nem kopik a ba 
kancs, nem kopik a fűrész, osztán mög- 
stm éhezik úgy az embör. Ezér nem lehet 
nacscságám

A nagysága szomorúan ment tovább.

Esküvő. Wessely Blanka és Pozd.-rka 
Dezső november hó 26 án, hétfőn délben 
1 órakor tartják esküvőjüket a lutheránus 
templomban.

— A Protestáns Egyesületben va
sárnap délután 5 órakor Szakács Ödön 
főgimrr. tanár tart előadást. Uiána Mozart 
O moll quintettjének Allegóróját előadja a 
Herédy qulntelt. Szavai Sághy Margit.

* Orvosi hír. Dr. Matoicsy Káioly tb. 
kórházi főorvos, szülész és nőgyógyász 
orvosi rendelését újra mrgkezdte Nagykő 
rösi-u'ca 17. sz. alatt délelőtt fél 9 -10 ig. 
délután fél 3—4-ig.

— Választmányi ülés. A Prot. Ifjak 
Egyesülete folyó hó 26-án, hétfőn este 
8 órakor választmányi ülést tart. Feltétlen 
megjelenést kér az elnökség.

— A sertésfetlrás a vásárban. A va
sárnapi Katalin-vásár alkalmával a sertések 
átírása a régi honvédkaszárnya házmesteri 
lakásában lesz.

— Fillérestély. A felsőkerületti füg
getlenségi 48 as párt és Nipkör folyó hó 
25, vasárnap este fél 8 órai kezdettel az 
Arany János utca 3. sz. alatti helyiségében 
fillérestélyt tart.

— Családi estély. A Prof. Ifjak dec 
1 én, szombaton este 8 órai kezdettel vi
dám családi estélyt rendeznek a Protestáns 
Egyesületben. Oondossn összeállított tiéfás 
műsor és egyesülelük házi zenekara feltét
lenül kellemes estét biztosítanak a közön
ség számára. Belépődíjat nem szednek, ön
kéntes adományokat azonban könyvtáruk 
gyarapítására köszönettel fogadnak.
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_ Kinevezés. A vallás- és közoktatás- í 
igyi miniszter Hajnóczy Sándort, a kecs- j 
kenéti női kereskedelmi iskola tanárát, a 
szombathelyi állami kereskedelmi iskola 
rendes tanárává nevezte ki.

— Uj tanárok a női kereskedelmi 
iskolában. Mi, szombaton délelőtt 12 
órakor a városházán a női felsőkereske
delmi iskola tanárválasztó bizottsága ülést 
tartott, melynek tárgya a megürült tanári 
állások betöltése volt. A három megürült 
tanári állásra azonban csak két pályázat 
érkezett be és pedig csak magyar—francia 
és vegytan—kereskedelmi szakra; a könyv
vitel és kereskedelmi levelezésre nem akadt 
pályázó. A tanár választó-bizottság a né
met—francia tanári szakra Dexány Ilonát, 
; vegytan és kereskedelmi tanári szakra 
pedig Androssvits Mártont választotta meg.

— Esküvő. Lakatos Böske és Horváth 
László pénzügyigazgatósági tisztviselő, a 
KAC kiváló játékosa, ma, szombaton dél
után fél 6 órakor tartják esküvőjüket a 
róm. kath. nagytemplomban

— A pénzügyi bizottság ülése A 
városi törvényhatóság pénzügyi bizottsága 
folyó hó 27 én, kedden délután 3 órakor 
ülést tart a kövelkező tárgysorozattal: A 
Kereskedelmi Kaszinó bérletügye. —A Qö- I 
rög temető melletti telkek kiosztása. - I 
Bium Ignácz gyártelepvéteii ügye. — A í 
nagyállomás kibővítési tervezete. — Pót- ; 
költségvetés. — A Gizdabanz R és a 
helybeli Népbank alaptőkeemelése.

— Emlékeztető. A Mansz. hétfőn dél- ; 
illát 3 órakor tartja őszi nagygyűlését a 
városháza közgyűlési termében.

— Tanári pótdíj A vallás- és közok
tatásügyi miniszter a felsőkereskedelmi 
iskolákban a tanárok mellékmunkaközi pót
diját évi 30,000 koronában állapította meg.

— A „Hadröá" keccskeméú fiókegye
sülete f. évi december 2 án d u. 2 órakor 
az iparos O.ihonban rendkívüli közgyűlést 
fog tartani, felkéretnek mindazon hadirok 
kantak és özvegyek, kik a folyó évi tagsági 
dijakat befizették, hogy a gyűlésen jelen 
jenek meg, tagsági könyvecskéjüket hoz
zák magukkal. — Elnökség.

Ottó király kecskeméti miséje. 
A Magyarság Írja: II O.tó örökös kirá
lyunk születése napján az Egyetemi és 
Főiskolai Hallgatók Szent litván Bajtársi 
Szövetségének kecskeméti Koháry-törzse 
résztvetl az illetékes fórumok ismeretlen 
okokból eredő intézkedése folytán Kecske- 
msl városának legkisebb templomában 
csaknem titokban megtartott szentmisén. 
~ A Magyarság híréhez megjegyezhetjük, 
l’Ofey az O tó mise az Erzsébet templom
ban folyt le s azon a tisztikar számos 
*■81* vett részt, a joghallgatók pedig tes- 
tülelil g képviseltették magukat.

— Borkiállítás Bácsalmáson A bács
almási bortermelők szövetkezete borkiálli- 
fást fog rendezni, melyre a bel- és külföldi 
nagyobb borkereskedő cégeket megfogja 
bivni. A kiállítás idejét és a részvétéi félté- 
hitit később fogják közzétenni. A botkiál i 
■'lás iránta borkereskedők körében ország- [ 
szene nagy az érdeklődés.

~ A rézgálicgyár megkapta a te 
cpengedélyt. A Hunyadi város 45. sz. [ 

alatt levő kecskeméti rézgálicgyárnak a te 
hpengedélyt, melyet a nyár folyamin a 
szomszédok kérelmére a városi tanács meg- 
Vonl’ a kereskedelemügyi miniszter visz- 
'■zaadta.

Leszállítják a sertéshús árát. Aki 
gondosan figyeli az újságokban a helybeli 
és fővárosi piaci árakat, régóta tapasztal 
hatja, hogy a kecskeméti húsárak, főleg 
pedig a sertéshús ára lényegesen mrgasabb. 
A legutóbbi hivatalos árjegyzékek szerint 
a zsírnak való szalonna Szegeden 13.500 
K, Budapesten 12 500-13000 K, Kecske
méten pedig 14 000 K és még külön a 
forgalmi adó. Ez a nagy árbeli differencia 
annál szembetűnőbb, mivel Kecskemétről 
igen sok sertést szállítanak Budipestre és 
Szegedre is, a szállítási költségek folytán 
tehát Budapesten és Szegeden volna indo
kolt a magasabb ár. De érthetetlen azért 
is, mert, mint hivatalos statisztika bizo
nyítja, a tegnapi nap folyamán 7200 K volt a 
legmagasabb ár, amellyel a sertéseket átírták. 
E tűrhetetlen állapot, amelynek hó tápok 
óta mérhetetlen kárát látja a fogyasztóké 
zönség, arra indította joldy Endre rendőr
tanácsost, a rendőrkapitányság vezetőjét, 
hogy erélyes kézzel akadályozza meg a 
hentesek túlkapásait. Mi délelőtt magához 
hivatta a hentesek megbízottait és kereken 
kijelentette nekik, hogy nem tűri az eddigi 
uzsora-árakat és amennyiben nem hajlan
dók a pesti áraknál tiz százalékkal olcsób
ban a usitani, — ami még mindig bizto
sítja a tisztességes polgári hasznot — 
áruikat elkobozza és megteszi ellenük az 
uzsorabiróságnál a feljelentést. A tárgyalás 
lapunk zártakor még tart. A hentesek ked
dig gondolkozás! időt kértek, úgy, hogy 
az uj hentesárak valószínűleg csak kedden 
lépnek éleibe.

* Karácsonyi raaradékváaár, olcsó 
árak, mosott sifon 7500 K, gyapjú és 
selyem fonalak Klein Sándor cégnél, 
Körösi utca. Ugyanott oénztárosnő jó fize
téssel felvétetik.

— Rendörtoborzás. A budapesti rend- 
őrtoborzó-bizottság f. hó 26 án Békéscsa
bán, 27 én Hódmezővásárhelyen, 28 án 
pedig Szegeden tart toborró szemlét. Akik 
rendőri állásra akarnak pályázni, a fenti 
időben és helyen jelentkezzenek. Érdeklő
dők bővebb felvilágosítást a kecskeméti 
áil.smrendőrség őrszemélyzeti osztályánál 
nyerhetnek (Városháza I. emelet 29. ajtó.)

— A gazdák a rozskivltel engedé
lyezését kérik. Az Országos mezőgazdák l 
azzal az előterjesztéssel fordultak a föld- I 
mivelésügyi miniszterhez, hogy tegye lehe
tővé az idei bortermés exportját. A gazdák 
kérésének az a magyarázata, hogy az idei 
bő rozstermés folytán a 10 mitiió méter
mázsa rozstermést itthon lehetne elhe- 
elhelyezni.

— Húsz arany egy egyfelvonásos- i 
ért HJmos izor földbirtokos nagyobb ' 
összeget tett le a N.-mzeti Színháznál egy 
egyfelvonásos pályázatra. A N.-mzeti Szín
ház igazgatóságának sikerült ezt az össze
get 20 darab 10 koronás aranyra becse
rélni és Így visszaállít ni a pályázatok régi 
tradícióját, hogy a pályázatokat aranyban 
írják ki. A Nemzeti Színház igazgatósága 
1924 február 29-iki lejárattal pályázatot 
hirdet egy egyfelvonásos prózában, vagy 
vertben Írott, szabadon választott tárgyú 
magyar színdarabra, amelyek eddig nem - 
kerültek színre, sem nyomtatásban nem : 
jelentek meg. A jeligés levéllel ellátott pá- i 
lyamüveket » Nemzeti Színház igazgató- ' 
sagahoz kell benyújtani A pályázat feltété- i 
leit a pályázók a színház igazgatósági iro- ' 
dájában kaphatják m g.

— A svájci gabonaszállitások. — A 
Svájcnak eladott 7000 vagon gabona le
szállítása, mint értesülünk, simán folyik, a 
szállítás és minőség előnyben van az ela
dók javára. Eddig 4000 vagont kellett 
volna leszállítani, azonban 4080 vagont 
tett ki a szállítás, tehát 80 vagonnal töb
bet a vállalt kötelezettsegnél. A svájciak 
egyéb télen, főleg a borbevitelnél nyújtandó 
előnyökkel akarják megszolgálni a szállító 
magyar kormány előzékenységét.

— Ahol fekete az ég a vadlibától. 
Debrecenből hihetetlen nagy vadlibajírást 
jelentenek. A Hortobágyon és a Hortobágy 
környékén valósággal fekete az ég a vad 
libáktól. Arrafelé most nemcsak az embe
rek, hanem a tanyai komondorok, a pusz
tai kis pulik és ragadozó madarak is jó! 
élnek a megsrétell vadlibák húsával. Más
különben rengeteg kárt tesznek a vad- 
libák, mert nemcsak a szépen kisarjadt 
mezőt eszik le, hanem már a Hortobágy 
szélén levő vetésekre is bejárnak és ott 
pusztítanak.

Nyilttér.
E rovatban közöltekért nem vállal felelős* igét a 

szerk.)

Kosztpénz!
Felhívom T. vidéki üzletfeleim figyel nél 

arra, hogy Bank és Tőzsd ^bizományi iro
dám a mai naptól kamatoztatás céljából 
valorizálva is elfogad kisebb nagyobb ősz 
szegeket heti 4—10 százalékos kamatokra.

Eljárás: Cégemtől kérjen Postataka
rékpénztári csekklapot, melyen az összeget 
megküldi. Cégem Ö mek a pénz beérkezé
sével egyidejűleg, úgy a pénzről, valamint 
annak biztosítására 200 százalékos érték
papír fedezettől letétjegyei küld A kosztba 
adott összeg 8 napra felmondható. Tőzsde 
megbízásokat, pénzt vidéki Bankoktól, 
Tőzsdebizományosoktói is elfogadok.

Válaszbélyeget feltétlen kérünk. László 
Dániel Bank- és Tőzsdebizományos Budi- 
pest, Szabadság-tér 2. Telefon 201—30, 
23—62

LaptulajdoDoi is kiadó 
at Elit laeskaméti Hírlapkiadó- és Nyomda 

Részvisyláraaúg .

| BARANEK ISTVÁN | 

Lakatos e s | 

tMECHANIKUSi 
« VI, Katona József it 7. sz. alatt. •
v Elvállal minden e szakmába vágó munkát : ♦ 
J tűihely, kút, varrógép, kerékpár stb. készi- ♦ 
X tését pontos kivitelben éa jutányos áron, a
? W SPECIÁLIS TBt t 
| FEGVVERJ AVITÁS! : 
| 2 jó családból való fiú tanulónak felvétetik. |

<.-•«« »»««-in

A Hangyában fejes
káposzta kilogram
monként 240 koro

náért kapható.
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A Hangya értesíti tagjait, 
hogy vasüzletét az Arany 
János-utcára, Nyirády-féle 
házba helyezte át és ezen 
kívül a könnyebb ellátás 
céljából IV., Galamb-utcá
ban is nyitott fióküzetet

Gyermekágyak, 
gyermrkkocsik és székek, s legnagyobb 
választékban Neuschlosz — Lichtignél 
Kecskemét, Rákóczi ul 20 sz. a. 1539

5 darab élő akác 
é? így 35 méteres vizvezetékcső eledé 
Msgíekinihető IV. kertilet, Bethlenv.itos 52 
szám alatt (a O; űrnek mén hely közeiében)

♦

Hordó eladás. 1541
Használt boroshoreók eladók.— Bővsbb I 
Pl altér Konzervgyárban, Szolnoki ul.

♦
Of

Arany, ezüst, brilliánsért, 
ezüst- és aranypénzekért 

mindenkinél magasabb napi árat fizet

PÁSZTOR PÁL 
órás és ékszerész, Arany János-ntca 8 sz 

ahol arany-, ezüst- és órajavitások, vésnöki 
munkák olcsón és precízen eszközöltetnek. 
Óra, arany és ezüsttárgyakban állandó raktár.

*

■'

hí. Bitó József BÁDOGOS
VII., Horog-utca 8.

EívéJIél minden e szakmába tartozó munkát.
Javításokat jutányosán és pontosan készít.

Épületmunka, tetőfedés, csatornázás stb. egyszerű és díszes kivitelben. 
Raktáion tart konyhabetendezés: ée tejgazdasági cikkeket, fürdőszoba 
berendezéseket stb. — Peimetezőgépeket szakszerűen készít és javít 

0C9° Két jő családból való fiú tanulónak felvétetik! “TJöp.

ÉRTESÍTÉS.
Van szer ncsém lirztrlctiel értesíteni 

a t. rendelíimei és » n. é. közönségei, 
hogy 40 év óla fennálló s.abóüzfe 
temhez fl..in?t

tfj. Buczkó Mihályi 
táisul vetlem. Raktáron tartunk bel 
és külföldi szöveteket, melyeket a lég 
olc óbb áron s r legújabb divat sze- 
itnt készítünk t. rendelőinknek

Srivcs pártfogást kérve vzgyunk 
kiváló tisztelettel

BUCZKÓ MIHÁLY ÉS HA
T. tay tér 17. szám. Okol lépj um mellett.

♦

’f
*

«►«*»< .Xa-ü-í-

Trágyáért 
üv gcstréprre: les udv >rszemé.:> t 

kemény tűzifát v.gy gabonát adok
IV. B dai utca 1. szám

Fióktelepünkre 

éjjeliőrt keresünk 
Alföldi FakereskedHmi Rt
ifi 
a 

•r >

j 9 
* v

ÖNRE IS FONTOS
0 V><, ■:

í:

Í2

HALASZ Z
FEGYVERMESTER
VI., KATONA JÓZSEF-UTCA 5 SZÁM

Sp.c-.; íegyverjüvtiás, ujTé , uj 
agyar.'' a iegpo: i rabban készt;!.

Egy fiú ta utónak felvétetik

1301

FUTÓ

HASZNÁLATÁRA FELÍRATOK:

ha 
ha 
ha 
ha 
el-

hí.
ha

alkalmazottja, ha 
ne^elönője, 
szakácsnője, 
bejárónőié, 
mosónője, 
venni vágj

nincs cselédje, 
nincs m'ndenesc, 
nincs kocsisa, 
nincs rendes lak • sa, ha 
nincs " ’ 
nincs 
nincs 
nincs 
nincs 
házat 
adni akar, ha földet . 
adui, bérbeadni vagy 
bérleni akar ha férjhez 
menni vagy házasodni 
óhajt; ; : : ;

* C 
n 
•i l

Festék, firnis, laek, kefe- 
ecset háztartási és vegj/é- 
*zeti cikkek, raffinált géf 
olaj és motorolaj, amerikai 
hen^erolaj első rendi

OO-EE
FESTÉKRAKTÁRÁBAN NAGYKŐRÖSI ’J II é ••

IMH>< Z íMr

Tisztelettel értesítem a nagyérdemű 
hölgyközönséget, hogy

uj női kalapokat, 
alakításokat 
olcsón és pontosan készítek 

Tisztelettel

RIGÓI STVÁN N É, 
111 kerület, Kölcsey-utca 21. szám.

HIRDESSEN
a Kecskeméti Lapokban

legolcsóbb k

S É G N E R L
kárpitosnál, Nagykőrös'.-u ca

Kókusz lábtörlői kap

í V NDÉCLŐSÖK. KERESKEDŐK

Naponta jelenik meg a

tőzsdei Hírlap

■ r

iVas és vas a r úkI

SZERKESZTI: FODOR OSZKÁR 
Nemcsak tőzsdéről, árupiacról, hanem min- 

dertél beszámol. Előfizetés, .-rak: ] uónapra 

:000, negyedévre 3Cl 0 korona Kiadóhivatal: 
■udapest, V Vilmos császár-út 78 zám.

Minden méretű rúdvasak és lemezek, valamint 
épület- és bütoivasaiások, műszaki cikkek, 
olajok, tömítés) an agok és permetező alkatrészek 
a legjwtányosabb napi árakon szerezhetők be 

BIMBÓ ÉS FÜLÖP 
vatkercukedésébcn \ ásari-utca. (Re»r-féle ház). 

Telefon 172. Telefon 172.

R.tel nincs! Tilos a 
suhányzás I Tanuló 
felvétetik lEladó ház 1 
Kiadó üzlethelyiség I 
Kiadólakás? Butuie- 
zottszoba kiadó!stb.

KAPHATÓK f
RÉSZVÉNYNYOMDA |
ARANY JÁNOS UTCA 8. SZÁM |

TELEFON- 141 MINDENNEMŰ NYOMDATERMÉKET a LEGEGYSZERŰBB És LEÓ- ui
$ ■ ’ SZEBB KIVITELBEN JUTÁNYOS ÁRON KÉSZÍT ÉS PONTOSAN SZÁLLÍT TELEFON: 141.

AZ ELSŐ KECSKEMÉTI HÍRLAPKIADÓ- ÉS NYOMDA-RT. W HL. ARANY JÁNOS-UTCA 8. SZ.
>4

vilUnjerSr. terrn^Ml I íl.»n ). O Stbeller. n O.c.«-k,4íle Wind.brwnépen í, betflimy.íírl.


